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Spørgsmål nr. 12 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Ministeren bedes kommentere artiklen "Billeder viser, at poli-

tiet brugte fysisk magt mod flygtninge" bragt på 

www.Information.dk den 24. september 2015 

(http://www.information.dk/546286), og oplyse, om Syd- og 

Sønderjyllands Politi fortsat fastholder, at politiet ikke har an-

vendt magt over for flygtninge på eller ved Den Sønderjyske 

Motorvej E 45 den 9. september 2015 omkring kl. 15.30 - her-

under en angivelig magtanvendelse over for to fædre med de-

res børn med det formål at tvinge dem ind i busser. Såfremt 

politiet fastholder, at der ikke er anvendt magt ved den pågæl-

dende lejlighed, ønskes oplyst, hvad der er politiets og ministe-

rens kommentarer til de fotografier, der ledsager Informations 

artikel, og hvad fotografierne efter politiets og ministerens op-

fattelse viser.” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 

 

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse 

fra Syd- og Sønderjyllands Politi, som har henvist til politilo-

vens § 10, hvoraf det følger, at politiet skal tage sig af en per-

son, der er ude af stand til at tage vare på sig selv på grund af 

sygdom, tilskadekomst eller hjælpeløshed i øvrigt, og som 

træffes under forhold, der indebærer fare for den pågældende 

selv eller andre.  

 

Syd- og Sønderjyllands Politi har endvidere henvist til, at det 

af bemærkningerne til bestemmelsen fremgår, at politiet har en 

særlig handlepligt over for personer, hvor der er en konkret og 

nærliggende fare for bl.a. personens sikkerhed. Bestemmelsen 

har endvidere til hensigt at tydeliggøre, at den politimæssige 

indsats over for sådanne personer ofte har en anden karakter, 

end når politiet griber ind over for andre persongrupper, lige-

som bestemmelsen har til formål at sikre, at politiet iværksæt-

ter de mest hensigtsmæssige tiltag i forhold til den konkrete 

person og den konkrete faresituation.  

 

Syd- og Sønderjyllands Politi har nærmere om baggrunden for 

de i spørgsmålet omtalte situationer oplyst, at en gruppe på ca. 

300 migranter og flygtninge om formiddagen den 9. september 

2015 valgte at forlade Frøslev Skole, hvor de havde været ind-

kvarteret efter deres indrejse i Danmark. Gruppen af migranter 

og flygtninge søgte meget hurtigt ud mod den sønderjyske mo-

torvej, hvor politiet forgæves forsøgte at hindre gruppen i at gå 

ned på motorvejen. Indledningsvist bevægede gruppen sig ad 



 

 3 

motorvejen i sydlig retning, men da nogle i gruppen vendte om 

og begyndte at gå mod nord, løb hele gruppen pludselig tværs 

over motorvejen og fortsatte i det nordgående spor. Politiet af-

spærrede derfor motorvejen i begge retninger frem til næste 

afkørsel.   

 

Syd- og Sønderjyllands Politi har videre oplyst, at der – henset 

til persongruppens særlige forhold – blev truffet en overordnet 

beslutning om, at situationen så vidt muligt skulle løses ved di-

alog, hvorfor politipersonalet valgte at følge med gruppen ad 

motorvejen. Forholdsordren til det indsatte politipersonale var, 

at situationen skulle løses ved en dialogbaseret indsats samt på 

en human og værdig måde og under størst mulig hensyntagen 

til migranternes og flygtningenes sårbare situation og humani-

tære behov.  

  

I takt med at gruppen bevægede sig ad motorvejen, blev grup-

pen delt, da bl.a. flere ældre og børn havde svært ved at følge 

med. Flere personer i den bagerste gruppe gik derfor frivilligt 

op i busser, som politiet havde rekvireret. Enkelte var så ud-

mattede, at politiet ud fra en konkret vurdering fandt det ufor-

svarligt at lade dem fortsætte. Politiet standsede derfor – som 

billederne i Information viser – disse personer for at få dem til 

at indstille vandringen. 

 

Syd- og Sønderjyllands Politi har henvist til, at den i spørgs-

målet omtalte artikel bl.a. er ledsaget af to billeder af en mand 

med en dreng på skuldrene. Manden var så udmattet, at politi-

personalet var alvorligt bekymret for, at han ville falde om 

med drengen på skuldrene. Politipersonalet besluttede derfor at 

tage drengen ned fra faderens skuldre, således at manden og 

drengen kunne komme ind i en af busserne for at hvile sig. Fa-

deren og sønnen reagerede med gråd, men efterkom derefter 

politiets beslutning. 

 

Et andet billede viser en mand med en pige i en pink trøje. 

Denne mand var ligeledes efter politipersonalets vurdering 

meget udmattet. Umiddelbart før billedet blev taget, havde po-

litipersonalet opfordret manden til at tage en pause i en af bus-

serne, men manden reagerede ved at hive den sovende pige op 

af en klapvogn, hvorfor pigen forskrækket begyndte at græde. 

Politipersonalet tog herefter fat i manden med pigen, således at 

de kunne komme ind i en af busserne for at hvile sig. Da poli-

tipersonalet fik manden til at forstå, at han og pigen blot skulle 

hvile sig samt få noget mad og drikke, hvorefter det stod dem 

frit for at forlade bussen igen, efterkom manden politiets be-

slutning.  

 

Syd- og Sønderjyllands Politi har supplerende oplyst, at politi-

ets handlen i forhold til de to mænd og børnene på billederne 

således alene var begrundet i, at der efter det tilstedeværende 
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politis vurdering var en konkret og nærliggende fare for de på-

gældendes sikkerhed og sundhed, og at politiet i sådanne til-

fælde har en særlig lovbestemt handlepligt.  

 

Syd- og Sønderjyllands Politi har hertil bemærket, at politiets 

indgriben over for de pågældende personer således ikke kan 

sammenlignes med andre tilfælde, hvor politiet anvender magt 

for f.eks. at stoppe et slagsmål eller forhindre personer i at be-

væge sig ind på et ikke frit tilgængeligt område.  

 

Afslutningsvis har Syd- og Sønderjyllands Politi oplyst, at det 

er kredsens opfattelse, at den helt særlige og ekstraordinære si-

tuation, der var på den sønderjyske motorvej den 9. september 

2015, blev løst så hensynsfuldt som overhovedet muligt i den 

givne situation, og at det indsatte politipersonale fulgte den 

givne forholdsordre.” 

 

Justitsministeriet kan henholde sig til Rigspolitiets udtalelse. 

 

 

 

 


